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Uchwaja Nr l3ld9t/2014
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowoj w pozuniu

z dnia 25 czerwca 2014 rolo:.

Na podstawie art. t8 ust, l pkt l w związku z Brt. Il ust, l pkt 5 ustawy z dnia
7 pażdziernika 1992 roku o regionalnyc} izbaclr obrachwrkowyoh @z. IJ, z 2Ol2 r. poz, l 1 13z późn' zm') oraz art' 9l u't, 1 urłn*f z dnia 8 marca 1990 roku o sarnorządzie gminnym
(Dz' U' z?0I3 r' poz' 594 zpóźn, zrn,) Kolegium Regionalnej lzby obraghunkowej w Pozngniu:

stwierdza nieważrość

uohwĄ Nr XlvilI/26rl2ol4 Rady Grniny Bralin z dnia 26 naja 2014 roku
ało]nienia od podatku od nieruchomośoi dla przedsiębiorców realizująpych norł,e
na terenie Gminy Bra]in w ramach pomocy de minimis z powodu nantszenią
wskazanych w uzaeadnioniu.

Uzasadnienis

Przedmiotorvąuchwałądoręczonąfutejsze.j Izbie w dniu 30 maja 2014 roku, Ra.da Gminy
Bralin powofując się na postanowienia art. l8 ust. 2 pkt 8' art,40 uot. l i an. 4l ust. 1 ustaury
z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnyrn oTEĘ ań. 7 ust. 3 ustąwy z dnia 12 stycznial99l roku o podatka.ch i opłatach lokalnych (Dz. U, z201or, Nr 95 poz, 61 3 zpóźn. zm.)
postanowiła o zwolnieniach od podatku od nieruchomośoi.

Projekt uohwaiy Rady Gminy Bralin w sprawie zwolnienia od podatku od nięruchomości
dla przedsiębiorców realizująpych nowe inwestyoje na t.renic Gminy Bralin w ramaph pomocy
dę rninimis' co wynika z uzasadrrieniaprzedrniotowej uchwał y, j* i z przokazanej tutejszej lzbie
kopii pisma UoKiK zdnia 6 maja 2014 roku, przedłożony zoslałPręzesowi Urzędu ocfuony
Konkruencji i Konsurnentów.

Regionnlna lzba obrachunkowa na podstłwie grzepisów aft. 6l $ 1 i s 4 ustawy z dnia
14 ozetwoa 19ó0 roku Kodęks postępowania .adrninisEacyjnego w zwiąpku z ąrt. 9l ust, 5ustawy o samorząłizte grnirrnym zawiadomiła przedstowiciela Gminy o wszczęrym
postępowaniu nadzorczym w odniesieniu do uchwaĘ Nr XLV[I/2 6L/Ż0|4Rady Crminy Bralinz dnia 26 maja 2014 roku w aprawie zwolnienia od podatku od nieruohomości dla
przedsiębiorców realizująpych nowe inwestycje ne tercnie Gminy Bre]in w fa'm''ch poĘocy
de minimis.

Rozpatrująp sprewę na posiedzeniu w dniu 25 QZenvqa 2014 roku Kolegium Izby ustalilo
i zwaŻyłoi, co następuje.
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w 5$ 1 przodmiotowoj uchwały wskazano , iŻ ,, (Jchwałą olcreśIą szczegóIowe wartłnkl udzie|anin
pomocy de mlnimis do której ma zasło,solęanle Rozporządzenie Komisji (UE) Nr ]407/20]3
z clnia I8 grudnla 2013 r. w sprawie stosowctnla art. 107 I 108 Traktotu ofitnkcjonowaniu (Jnii
Europejłkiej do potłzocy de mlninis (Dz. Urz' (JE L 35 2 z cln.24, ! 2'20] 3).,,
Postanowierriem $ 2 uchwały Rada Gminy zwolniła od podatku od nienrchorności; ,, ('.'/
L nowo nabyle grunĘ lub ich czę.fci przeznaczone do pro+łaclzenia daiąłąlności gospodarczej,

pod warunkienl wykorrylsrywania ich do te! clziałalności,

2' nowo wybudowane lub nowo nabyłe budynk tub lch części przeznaczot.łe do prowactzenia
działalności gospodarczej, pod warunkiem wylarzyctyvvania lch do leJ działalności będące
własnością przedsięblorcy, kórych budowa zoslała rukończoną albo rozpoczęto ich
tłżytkav'anie przed ich ostatecznym wykończeniern (nowe iłwestycje) _ po 0t ,0l,20] 4 r.,,

w $ 3 uchwaĘ określono uryłączenia od zwo]nienia od podatku od nieruchomości olaeślonego
w $ 2 uchwały odnosząpe się do przedrniotu opodat}towania,

Natomiast w $ 4 pkt 2 i pkt 3 przedmiotowej uchwały Rada Gminy Bralin pootanowiła,
iŻ ,,Zlvolnięnie o którym m.wa w $ 2 nie obejnl1je podątników;

2. przedsiębiorców, którzy Jako osoby "fizyczne mają mtejsce ząmieszkanla poza gminą
Bralin,

J' przedslębiorców będących osobanti prawnymi maJącymi siectzlbę poza grniną BrąIin,,,
Poprzez lvyżej określone wyląpzenio ze zwolnienia z podatku od nieruchomości w istocie
określono cechę podmiotu, którą winien on posiadaÓ aby zostać zwolniony od podatku
od nięruchomości. Przesłanką zwalniająoą z podatku od nieruchomości nie rnoźę być cecha
odnosząca się do podmiotu, Formułowarre warunki zwo]nienia mogą odnosić się jcdynie
do przedmiotu opodatkowanią a nje do podmiotów opodatkowania- Zwoinienie przed.miotowe
winno obejmował nioruchomości olgeślonej kategorii bez względu n& to czy podahik podatku
od nieruchomości będący przedsiębiorcą:

' jako osoba fizycala zamieszkuje na teręnie gminy Bralin, ozy też ma miejsce
zamieszkania poza Gminą Bralin

' jako osoba prawna ma siedzibę w gminie Bratin, azy leŻma siedzibę poza gminą Bra.Iin,
Zatem wylączenie sformułowanę w $ 4 pkt 2 i pkt 3 przedmiotowej uchwa1y powoduje,
i: -----l-!-,.' rrŹ źwululęJll'ę Uq pooa!(u oo nleĘucnomoócl eaw'artę w przedmiot'owoj uchwalę ma charaktęr
zwolnienia przedmiotowo - podmiotowego, co nerusza przepis art. 7 ust, 3 ustawy z dnia
l2 srycznia l99l roku o podatkach i opłataoh lokainych, zgodnie z kfÓrym rada gminy, w drodze
uchwały, rnóże rłnprowadzić inne zwolnienia przedmiotowe niŹ określonc w ust. l oraz
w afi' 10 ust. I ustawy z dnia 2 pazdziernika 2003 r, o zrnianicustaw),o specjalnych srrefach
ekonomicznych i nioktórych ustaw' V/prowadzając, na podsuwie wżej przylvołanego
art, 7 ust" 3 ustauy o podatkach i opłatach lokalnych ,,inne zwolnjenia ptzedrriotowg,, RBda
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Grniny nie może odnosió tcgo zwolnienia do niektÓrych tylko podat,ikÓlv (wyłączenie okeślone
w $ 4 pkt 2 i pkt 3 uchwały),

Jednocześnie ustalone uchwałą ograniczenie nie zapęwnie także ńwrego hąktowanie
przofuiębiorców ubiegających się o udzielenię pomogy publicznej, Regulacja zewa.ńa
W $ 4 pkt 2 i ph 3 przedmiotowej uchwaŁy skutkuje tym, iż nic wsryscy przedsiębiorcy
posiadający niffuchomości na terenje gminy Bralin będą mogli skorzystaó ze zwolnienia
od podatku od nięruchomośoi określonfto w $ 2 i $ 3 tejże uchwały. Tyrn samym postenowieniĄ
wyżej wskaz.nego $ 4 pkt 2 i pkt 3 uchwaty nie zapowniają róułnego trakt,owanja wszysrJtich
przedsiębioroÓw prowadzącyclr działalność gospodarczą na kręnie gminy, Pozostaje
to w sprzecmości z zasadąrÓwnośoi podmiotów okręśloną w art. 32 i art,,2l7 Konstytucji RP,
JednoczeŚnie zauważa się, iż także rozporządzenie Komieji (UE) I.Ir !4l?lzan z dnia
18 grudnia 20t3 r. w sprawie stosowania art, 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu unij
Er'[opejskiej do pomocy de minimis (Dz. u. uE L z dnia 24 grudnia 2013 r.) nie stwarza
podstaw do formułowania ograniczań w zakresie przyznawania przedsiębioroom Pomocy
de minimis ze względu na ioh miejsce zamięszkania (przedsiębiorca jako osoba fizyczna) czy t'ż
siedzibę (przedsiębiorca jako osoba prawna)'

Kolegium lzby rvskazuje, iż samorząd terytorialny i jego organy działają na podstawie
i w granioach prawa. I tak art. 40 ust. 1 ustawy o sanrorządzie gminnym przyznajegminie prewo
stanowięnia aktów prawa miejscowego obowiąaująpych na obszarze gminy wyłącznie
na pod stawi o upoważnień ustawowycb.

Stosownie do treści fit, l8 ust.2 pkt 8 ustawJ'o samonądzie gminnym w wyłącznej kompeta:cji
rady gminy pozostaje podejmowanie uchwał w sprawie podatków i opłat w granioacb
określonyoh w odrębnych ustawacĘ przy czym wskazać naleŻy, iż do właścirvości organÓw
w sferze zobowiązań publiczno * prawnych nic stosuje się zasady 

',co 
nie jest zakazarte jest

dozwolone'' lecz zasadę ,,dozwolone jest tylko to, co plawo wyraźnie przewiduje,,,
Biorąc powyższe pod uwagę, Kolegium izby postanowiio jak w sentencji uchwały'
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Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorczę przysiuguje prawo wniesienia skargi
do Wojewódzkiego Sądu Administraoyjnego w Poznaniu, w terminię 30 dni od daty jego
doęczenią ża pośredrriotwem Kolegiurn Regioualnej lzby obraclrunkowoj w Poznąniu


